
CADERNO 10  1QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2012Caderno 10 QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2012

PORTARIAS DA PGJ E SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411687
PORTARIA N° 2939/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 13837/2011,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as Promotoras de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO e MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA para, sem prejuízo 
de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem o Grupo Gestor instituído pelo 
Protocolo de Intenções nº 001/2011/TJPA, denominado “Pacto 
pela Justiça”.
II – REVOGAR a Portaria nº 1886/2011, de 5/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3200/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Igarapé-Miri, no período de 17 a 31/7/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições na Promotoria de Justiça de Oeiras do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1470/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular JORGE MARIO DANTAS BOUTH, 
nos dias 11 e 12/6/2012.
II - DESIGNAR o servidor DOUGLAS JOSE DE PINHO, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante as férias da titular, RAIONILVA JOANA 
LEMOS PONTES, no período de 18/6 a 2/7/2012.
III - DESIGNAR o servidor EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Patrimônio, durante o 
afastamento da titular ROSE MARY FERNANDES LOPES, no 
período de 11 a 13/6/2012.
IV – DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Serviços Gerais, durante o 
afastamento da titular, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO GAMBÔA, 
nos dias 6 e 11/6/2012.
V - DESIGNAR a servidora JEANNE MARY FALCÃO QUERINO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Secretário de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, durante 
o afastamento e férias da titular, JOSIANE TRINDADE DE SOUSA, 
no período de 25/6 a 31/7/2012.
VI -DESIGNAR o servidor JOSE CARLOS DE SOUSA VIEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Limpeza e Conservação, durante o 
impedimento da titular, GORETH ROCHA BORBA COSTA, nos dias 
6 e 11/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1475/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CLÁUDIA AYRES RÉGIS, Auxiliar de 

Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e 
suspensas pela Portaria n° 407/2012- MP/SGJ-TA, de 7/3/2012, 
no período de 1º a 30/11/2012.
II - AUTORIZAR a servidora FRANCY ROSA LEAL MENDES DA 
SILVA, Assessor Especializado, a gozar 14 (quatorze) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 407/2012-
MP/SGJ-TA, de 7/3/2012, no período de 2 a 15/7/2012.
III - AUTORIZAR o servidor ISRAEL DOS SANTOS MENDONÇA, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 008/2012-MP/SGJ-TA, 
de 9/1/2012, no período de 2 a 31/7/2012.
IV - AUTORIZAR o servidor JOEL CARLOS DE OLIVEIRA 
ASSUNÇÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 198/2012-MP/SGJ-
TA, de 6/2/2012, no período de 14/6 a 13/7/2012.
V - AUTORIZAR a servidora MÁRCIA BETHÂNIA VINAGRE 
SALES, Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional 
Judicial e Extrajudicial, a gozar 9 (nove) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 1399/2011-MP/SGJ-TA, de 
29/6/2011 e suspensas pela Portaria n° 1668/2011-MP/SGJ-TA, 
de 4/8/2011, no período de 21 a 29/6/2012; e a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas pela Portaria nº 330/2012-
Mp/SGJ-TA, de 27/2/2012, no período de 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1476/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor MARCO VALÉRIO DE ALBUQUERQUE 
VINAGRE, Técnico Especializado, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 008/2012-MP/SGJ-TA, 
de 9/1/2012, no período de 12/7 a 10/8/2012.
II - AUTORIZAR a servidora RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela Portaria n° 021/2012-MP/SGJ-TA, 
de 10/1/2012, no período de 18/6 a 17/7/2012.
III - AUTORIZAR a servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS 
PINHEIRO, Auxiliar de Administração, a gozar 22 (vinte e 
dois) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
125/2012-MP/SGJ-TA, de 24/1/2012 e suspensas pela Portaria 
n° 407/2012-MP/SGJ-TA, de 7/3/2012, no período de 2 a 
23/7/2012.
IV - AUTORIZAR o servidor THIAGO GUIMARÃES DO 
SACRAMENTO, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 275/2012-MP/SGJ-TA, 
de 13/2/2012 e suspensas pela Portaria n° 387/2012-MP/SGJ-
TA, de 5/3/2012, no período de 2/7 a 31/7/2012.
V - AUTORIZAR a servidora TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ 
BENONE SABBÁ, Assessor de Procurador, a gozar 23 (vinte 
e três) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas pela 
Portaria n° 158/2012-MP/SGJ-TA, de 30/1/2012, no período de 
2 a 24/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1480/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER as férias do servidor EDER ALVES MOREIRA, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
2593/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 2 a 
31/7/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DE FÁTIMA DA CRUZ CRESCENTE, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela Portaria nº 589/2012-MP/SGJ-
TA, de 29/3/2012, no período de 28/5 a 26/6/2012, a contar de 
11/6/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias da servidora MARIA DENIZE ALVES 
FREIRE, Ofi cial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 2 a 
31/7/2012, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor NICOLAU CANTHÉ PANDOLFO, Assessor de Procurador, 
estabelecidas pela Portaria nº 977/2012-MP/SGJ-TA, de 
11/5/2012, no período de 8/6 a 7/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1482/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CARLA FORTE CAVALCANTE, 
Assessor Especializado, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2002/2005, concedidos pela 
Portaria nº 482/2005-SGMP, de 11/5/2005, no período de 16/7 
a 14/8/2012.
II - AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, 
Técnico, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, concedidos pela Portaria nº 
1763/2010-MP/SGJ-TA, de 24/6/2010, no período de 16/7 a 
14/8/2012.
III - AUTORIZAR o servidor EDER GOMES DE SOUZA, Motorista, 
gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2002/2005, concedidos pela Portaria nº 143/2010-MP/
SGJ-TA, de 14/1/2010, no período de 15/10 a 13/11/2012.
IV - AUTORIZAR a servidora HELOÍSA HELENA LEAL VIDAL, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2001/2004, concedidos pela 
Portaria nº 1154/2004-SGMP, de 8/10/2004, no período de 2 a 
31/7/2012.
V - AUTORIZAR o servidor JAIME DIAS LIMA, Assessor de 
Procurador, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 1999/2002, concedidos pela Portaria nº 
346/2004-SGMP, de 2/4/2004, no período de 18/6 a 17/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1609/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da servidora LAYSE GORETTI 
BASTOS BARBOSA, Técnico Especializado, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 11/7 a 9/8/2012.
II - ALTERAR o período de férias da servidora MICHELE DE PAULA 
DA SILVA MACIEL, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
III - ALTERAR o período de férias da servidora SUELY DO SOCORRO 
BRAGA DE SOUSA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 11/7 a 9/8/2012.
IV- ALTERAR o período de férias da servidora TÂNIA VENINA 
CARDOSO PEREIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011/MP/-SGJ-TA, de 13/12/2011, de 2 a 
31/7/2012, para gozo no período de 23/7 a 21/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1610/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ACYLINA BEZERRA KOURY DE 
FIGUEIREDO, Auxiliar de Administração, a gozar 16 (dezesseis) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas pela 
Portaria n° 230/2012-MP/SGJ-TA, de 8/2/2012, no período de 
16 a 31/7/2012.
II - AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO 
NETO, Auxiliar de Administração, a gozar 16 (dezesseis) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 916/2012-MP/
SGJ-TA, de 4/5/2012 e suspensas pela Portaria n° 1201/2012-
MP/SGJ-TA, de 24/5/2012, no período de 25/6 a 10/7/2012.
III - AUTORIZAR o servidor ARTIME PIMENTEL DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2589/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela Portaria n° 198/2012-MP/SGJ-TA, 
de 6/2/2012, no período de 23/7 a 6/8/2012.
IV - AUTORIZAR a servidora MARIA DE FATIMA MALLET FIMA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela Portaria n° 8/2012-MP/SGJ-TA, 
de 9/1/2012, no período de 2 a 31/7/2012.
V - AUTORIZAR a servidora MICHELE DE PAULA DA SILVA MACIEL, 
Auxiliar de Administração, a gozar 5 (cinco) dias restantes de 


